
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

39
Serie Ordinaria - Mercoledì 25 settembre 2024

SOMMARIO
Avviso di rettifica
Decreto direttore generale 17 settembre 2024, n. 13713: «Invito alla presentazione di proposte per la realizzazione delle 
«Olimpiadi della cultura» - anni 2025-2026» pubblicato sul BURL n. 39 SEO del 23 settembre 2024  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   2

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente struttura 17 settembre 2024 - n. 13740
Approvazione del manuale operativo dei controlli di condizionalità 2024     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 29

Decreto dirigente struttura 18 settembre 2024 - n. 13766
Regolamenti (UE) n. 1308/13, 17/891 e 17/892. Approvazione della sesta modifica per misure di prevenzione e gestione 
delle crisi di mercato al Programma esecutivo annuale 2024 presentato dalla AOP Unolombardia, CUAA 04497850968, con 
sede in San Giuliano Milanese (MI), via Cechov 1, nell’ambito del Programma operativo poliennale 2020/2024 per conto 
della propria associata OP Ortonatura .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 31

D.G. Cultura
Decreto dirigente struttura 18 settembre 2024 - n. 13756
Rettifica per mero errore materiale dell’allegato a del d.d.s. n. 8606 del 6 giugno 2024 - Impegno e parziale liquidazione 
del contributo concesso per l’anno 2024 a sostegno di iniziative di promozione educativa culturale, realizzate da soggetti 
riconosciuti di rilevanza regionale per il triennio 2022-2024     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 43

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente struttura 18 settembre 2024 - n. 13815
2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energe-
tica del processo produttivo delle micro e piccole imprese artigiane» (d.d.u.o. 1° giugno 2022 n. 7797) e «Linea efficienza 
energetica del processo produttivo delle micro e piccole imprese manifatturiere» (d.d.u.o. 20 ottobre 2022 n. 15049) – Li-
quidazione a seguito di rideterminazione del contributo all’impresa Idromeccanica Lucchini s.p.a. per la realizzazione del 
progetto ID 4284128 e contestuale economia - CUP E48I23002150009    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 46

D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa idrica
Decreto direttore generale 20 settembre 2024 - n. 13966
Fondo comuni confinanti - art. 2 commi 117 e 117 bis legge 23 dicembre 2009 e s.m.i. - Programmazione 2019-2027 - Ambito 
Alta Valtellina - contributo regionale per il completamento degli interventi 16SO ex 3.1 in comune di Valfurva e 18SO ex 8.5 
in comune di Bormio - Bilancio finanziario gestionale per l’esercizio finanziario 2024-2026  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 49

Decreto dirigente unità organizzativa 13 settembre 2024 - n. 13563
L.r. 23 marzo 1998, n. 8 – Opere di sbarramento concessione di derivazione acqua ad uso piscicoltura del torrente Fregera 
e della sorgente Acquabona in comune di Primaluna (LC) – codice archivio derivazione LC_Grande 03 – Non assoggetta-
mento l.r. 8/1998 sbarramenti LC_l8073, LC_l8074/LC_L8085, LC_L8075, LC_l8088     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 51

Decreto dirigente struttura 19 settembre 2024 - n. 13834
Manifestazione d’interessi per la selezione di nuove strategie per lo sviluppo delle valli prealpine (Fondo regionale territo-
riale per lo sviluppo delle valli prealpine) attuativa della d.g.r. 5712 del 15 dicembre 2021 – Ulteriore proroga dei termini di 
realizzazione degli interventi n. 2, 3, 4, 6, 7 e 10 della strategia «Valle Brembana Green» .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 52

Anno LIV – N. 243 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Riccardo Perini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 39 - Mercoledì 25 settembre 2024

– 2 – Bollettino Ufficiale

Avviso di rettifica
Decreto direttore generale 17 settembre 2024, n. 13713: «Invito 
alla presentazione di proposte per la realizzazione delle 
«Olimpiadi della cultura» - anni 2025-2026» pubblicato sul 
BURL n. 39 SEO del 23 settembre 2024

Per mero errore materiale l’allegato al succitato decreto, non 
è stato pubblicato, per tanto e ai fini di una maggiore chiarezza, 
si provvede a ripubblicare il decreto di cui all’oggetto unitamen-
te al suo allegato. 

——— • ———

D.d.g. 17 settembre 2024 - n. 13713
Invito alla presentazione di proposte per la realizzazione delle 
«Olimpiadi della cultura» - anni 2025-2026

IL DIRETTORE GENERALE DELLA DIREZIONE CULTURA
Viste:

• la l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia cul-
turale – Riordino normativo» e ss.mm.ii; 

• la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della pro-
grammazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e ss.mm.ii;

• la d.c.r. n. XII/101 del 5 dicembre 2023 «Programma trien-
nale per la cultura 2023-2025, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia culturale 
– riordino normativo»;

• la d.g.r. n. XII/1879 del 12 febbraio 2024 «Programma opera-
tivo annuale per la cultura 2024, previsto dall’art. 9 della l.r. 
7 ottobre 2016, n. 25, «Politiche regionali in materia culturale 
– riordino normativo» - (a seguito di parere della Commis-
sione consiliare)»;

Richiamati:

• il Programma Regionale di Sviluppo della XII Legislatura, ap-
provato con d.c.r. n. XII/42 del 20 giugno 2023;

• l’articolo 9 della Costituzione italiana, ai sensi del quale la 
Repubblica promuove lo sviluppo della cultura e la ricerca 
scientifica e tecnica e tutela il paesaggio e il patrimonio 
storico e artistico della nazione;

• la legge 7 ottobre 2013, n. 112 «Conversione, con modifica-
zioni, del decreto legge 8 agosto 2013, n. 91 – Disposizioni 
urgenti per la tutela, la valorizzazione e il rilancio dei beni e 
delle attività culturali e del turismo»;

• le finalità di cui all’art. 1 della legge regionale 7 ottobre 
2016 - n. 25 «Politiche regionali in materia culturale - riordino 
normativo»;

• le pronunce della Corte costituzionale (cfr. sentenza n. 255 
e n. 307 del 2004 e n. 285 del 2005) nelle quali è stato pre-
cisato che «lo sviluppo della cultura è finalità di interesse 
generale perseguibile da ogni articolazione della Repubbli-
ca» e «le disposizioni che prevedono il sostegno finanziario 
ad opere … che presentino particolari qualità culturali ed 
artistiche si connotano … nell’ottica della tutela dell’inte-
resse, costituzionalmente rilevante, della promozione e dello 
sviluppo della cultura (art. 9 Cost.)»;

• il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 
giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compati-
bili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato, così come modificato dal Regolamento (UE) 
n. 1315/2023 della Commissione del 23 giugno 2023;

• la d.g.r. n. XI/7813 del 23 gennaio 2023 «Determinazione in 
ordine a criteri e modalità di applicazione del Regolamen-
to (UE) n. 651/2014 nell’ambito dell’assegnazione di contri-
buti regionali in materia di cultura per il periodo 2023-2025»;

• le Linee guida delle Regioni e delle Province autonome per 
l’attuazione del Regolamento  (UE) n. 651/2014, e dell’art. 
53 dello stesso, approvate in Conferenza delle Regioni e del-
le Province autonome, rispettivamente, in data 19 febbraio 
e 25 marzo del 2015;

• le Linee guida per il finanziamento delle attività dello spet-
tacolo dal vivo nel rispetto della normativa europea in ma-
teria di aiuti di Stato, approvate dal coordinamento tecnico 
Stato Regioni e Province autonome in data 18 aprile 2017;

• la comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto 
di Stato di cui all’articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea (2016/C 262/01) con 
riferimento alle attività economiche in campo culturale, e 

in particolare:
a) i punti 2.6 relativi all’attività economica nel settore della 

cultura e conservazione del patrimonio;
b) il punto 6. 3 con riferimento all’incidenza sugli scambi;

• la legge 24 dicembre 2012, n. 234 «Norme generali sulla par-
tecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione della 
normativa e delle politiche dell’Unione europea» e il Decreto 
31 maggio 2017, n. 115 «Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Sta-
to, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicem-
bre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni»;

• la comunicazione SANI2 per i regimi in esenzione effettuata 
in data 31 gennaio 2023 con il seguente titolo di aiuto: «De-
terminazione in ordine a criteri e modalità di applicazione 
del Regolamento  (UE) n.  651/2014 nell’ambito dell’asse-
gnazione di contributi regionali in materia di cultura per il 
periodo 2023- 2025», registrata con numero SA.106247;

• la d.g.r. n. XII/2938 del 5 agosto 2024 avente ad oggetto 
«Approvazione dei criteri per la predisposizione dell’invito 
alla presentazione di proposte per la realizzazione delle 
«Olimpiadi della cultura» - anni 2025-2026» con la quale è 
stato definito anche l’ammontare complessivo della dota-
zione finanziaria per il sostegno delle iniziative;

Dato atto che la predetta d.g.r. n. XII/2938 del 5 agosto 2024 
ha stabilito di:

• demandare a uno specifico provvedimento del direttore 
generale l’approvazione dell’invito alla presentazione di 
proposte per la realizzazione delle «Olimpiadi della cultu-
ra» - anni 2025-2026 e dei successivi atti di approvazione 
della graduatoria e di prevedere nei singoli provvedimenti 
le modalità di attuazione delle misure indicate nel Regola-
mento (UE) n. 651/2014, art. 53 e nella la d.g.r. n. XI/7813 del 
23 gennaio 2023, ove applicabile;

• demandare al dirigente competente gli adempimenti pre-
visti dall’art. 22, comma 4, del d.lgs. n. 33/2013, come modi-
ficato per effetto del d.lgs. n. 97/2016, nel caso di mancata 
o incompleta pubblicazione dei dati, di cui al comma 2 
dello stesso art. 22, nonché quelli in materia di RNA;

Visto l’invito alla presentazione di proposte per la realizzazione 
delle «Olimpiadi della cultura» - anni 2025-2026, allegato A (par-
te integrante e sostanziale del presente atto);

Considerato che le risorse per la concessione di contributi per 
la realizzazione delle «Olimpiadi della cultura» - anni 2025-2026 
ammontano complessivamente a € 3.000.000,00 e trovano 
copertura - salvo eventuale, successiva integrazione degli stan-
ziamenti - per € 1.500.000,00 nel bilancio di esercizio dell’anno 
2025 e per € 1.500.000,00 nel bilancio di esercizio dell’anno 
2026 sui seguenti capitoli:

• 5.02.104.12080 «Trasferimenti correnti a Amministrazioni cen-
trali» anno 2025 per € 150.000,00 e anno 2026 € 150.000,00;

• 5.02.104.12081 «Promozione e valorizzazione del patrimonio, 
dello spettacolo, delle attività e dei servizi culturali - Ammini-
strazioni locali» anno 2025 per € 600.000,00 anno 2026 per 
€ 600.000,00;

• 5.02.104.12082 «Promozione e valorizzazione del patrimonio, 
dello spettacolo, delle attività e dei servizi culturali - altre im-
prese» anno 2025 per € 150.000,00 e anno 2026 € 150.000,00;

• 5.02.104.12083 «Promozione e valorizzazione del patrimonio, 
dello spettacolo, delle attività e dei servizi culturali - istituzioni 
sociali private» anno 2025 per € 600.000,00 anno 2026 per 
€ 600.000,00;

Dato atto che per l’attività di istruttoria e di valutazione di me-
rito dei progetti presentati, sarà istituito un Nucleo di valutazione 
composto da funzionari e dirigenti competenti per materia, no-
minati con decreto del direttore generale;

Considerato che, in sede istruttoria, sulla base dei progetti pre-
sentati sulle due previste tipologie di iniziative, dovrà essere valu-
tato caso per caso se gli stessi siano configurabili, ai sensi della 
normativa europea, come aiuto di Stato, tenendo anche in con-
siderazione le Linee guida per il finanziamento delle attività dello 
spettacolo dal vivo approvate dal Coordinamento tecnico Sta-
to Regioni e Province autonome in data 18 aprile 2017, le Linee 
guida delle Regioni e delle Province autonome per l’attuazione 
del Regolamento (UE) n. 651/2014, e dell’art. 53 dello stesso, ap-
provate in Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, 
rispettivamente, in data 19 febbraio e 25 marzo del 2015;

Considerato altresì che i finanziamenti a favore dei progetti pre-
sentati sulle due previste tipologie di iniziative che determinano at-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 39 - Mercoledì 25 settembre 2024

– 3 –

tività economica e che, per la dimensione e la portata delle rispet-
tive attività ed eventi previsti, unitamente alla loro localizzazione, 
presuppongono anche una capacità di richiamare un’utenza non 
di prossimità che incida sugli scambi tra gli Stati Membri, saranno 
assegnati ed attuati nel rispetto del Regolamento (UE) n. 651/2014 
art. 1 – 12 ed art. 53 e della d.g.r. n. XI/7813 del 23 gennaio 2023;

Visti:

• il d.l. 244/2016 che, all’art. 6 comma 6 e 7, proroga gli artt. 
46 comma 2 e 52 comma 6 e 7 della legge 234/12 non-
ché l’art. 14, comma 1, lettera a), n. 2), della legge 29 lu-
glio 2015, n. 115, al 1° luglio 2017;

• la Legge 57/2001 e il d.m. del 22 dicembre 2016, pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale il 31 dicembre 2016, del Ministero per 
lo Sviluppo Economico recante «Nuove modalità di trasmis-
sione delle informazioni relative agli aiuti pubblici concessi 
alle imprese e di verifica, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, 
della legge 5 marzo 2001, n. 57;

Ritenuto di demandare al dirigente competente gli adempi-
menti in materia di RNA sopra richiamati;

Vista le comunicazioni del 8 agosto e del 16 settembre 2024 
della Direzione competente in materia di semplificazione in me-
rito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui all’al-
legato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i;

Ritenuto di dover procedere, in attuazione della d.g.r. n. 
XII/2938 del 5 agosto 2024, all’approvazione dell’«Invito alla pre-
sentazione di proposte per la realizzazione delle Olimpiadi della 
cultura» - anni 2025-2026, allegato A (parte integrante e sostan-
ziale del presente atto);

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato nei 
termini previsti dall’art. 2, co.2 della l. 241/90;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 in materia di or-
ganizzazione e personale e verificata la propria competenza all’a-
dozione del presente provvedimento in forza dei provvedimenti or-
ganizzativi della XII Legislatura e dei decreti del segretario generale 
di individuazione delle Strutture organizzative, delle relative compe-
tenze e delle aree di attività delle Direzioni della Giunta regionale;

DECRETA
1. di approvare l’«Invito alla presentazione di proposte per la 

realizzazione delle Olimpiadi della cultura» - anni 2025-2026;
2. di dare atto che le risorse di cui al presente Invito, che am-

montano complessivamente a € 3.000.000,00, trovano copertu-
ra - salvo eventuale, successiva integrazione degli stanziamenti 
- per € 1.500.000,00 nel bilancio di esercizio dell’anno 2025 e 
per € 1.500.000,00 nel bilancio di esercizio dell’anno 2025 sui 
seguenti capitoli:

• 5.02.104.12080 «Trasferimenti correnti a Amministrazioni 
centrali» anno 2025 per € 150.000,00 e anno 2026 per € 
150.000,00;

• 5.02.104.12081 «Promozione e valorizzazione del patrimonio, 
dello spettacolo, delle attività e dei servizi culturali - Ammini-
strazioni locali» anno 2025 per € 600.000,00 anno 2026 per 
€ 600.000,00;

• 5.02.104.12082 «Promozione e valorizzazione del patrimonio, 
dello spettacolo, delle attività e dei servizi culturali - altre impre-
se» anno 2025 per € 150.000,00 e anno 2026 per € 150.000,00;

• 5.02.104.12083 «Promozione e valorizzazione del patrimonio, 
dello spettacolo, delle attività e dei servizi culturali - istituzioni 
sociali private» anno 2025 per € 600.000,00 e anno 2026 per 
€ 600.000,00;

3. di demandare a un successivo provvedimento la nomina 
dei componenti dei Nucleo di valutazione, come indicato nelle 
premesse;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi e Servi-
zi - www.bandi.regione.lombardia.it.

Il direttore
Sabrina Sammuri

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it

	Avviso di rettifica
	Decreto direttore generale 17 settembre 2024, n. 13713: «Invito alla presentazione di proposte per la realizzazione delle «Olimpiadi della cultura» - anni 2025-2026» pubblicato sul BURL n. 39 SEO del 23 settembre 2024

	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 17 settembre 2024 - n. 13740
	Approvazione del manuale operativo dei controlli di condizionalità 2024
	D.d.s. 18 settembre 2024 - n. 13766
	Regolamenti (UE) n. 1308/13, 17/891 e 17/892. Approvazione della sesta modifica per misure di prevenzione e gestione delle crisi di mercato al Programma esecutivo annuale 2024 presentato dalla AOP Unolombardia, CUAA 04497850968, con sede in San Giuliano M




	D.G. Cultura
	D.d.s. 18 settembre 2024 - n. 13756
	Rettifica per mero errore materiale dell’allegato a del d.d.s. n. 8606 del 6 giugno 2024 - Impegno e parziale liquidazione del contributo concesso per l’anno 2024 a sostegno di iniziative di promozione educativa culturale, realizzate da soggetti riconosci


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.s. 18 settembre 2024 - n. 13815
	2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energetica del processo produttivo delle micro e piccole imprese artigiane» (d.d.u.o. 1° giugno 2022 n. 7797) e «Linea efficienza energeti


	D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa idrica
	D.d.g. 20 settembre 2024 - n. 13966
	Fondo comuni confinanti - art. 2 commi 117 e 117 bis legge 23 dicembre 2009 e s.m.i. - Programmazione 2019-2027 - Ambito Alta Valtellina - contributo regionale per il completamento degli interventi 16SO ex 3.1 in comune di Valfurva e 18SO ex 8.5 in comune
	D.d.u.o. 13 settembre 2024 - n. 13563
	L.r. 23 marzo 1998, n. 8 – Opere di sbarramento concessione di derivazione acqua ad uso piscicoltura del torrente Fregera e della sorgente Acquabona in comune di Primaluna (LC) – codice archivio derivazione LC_Grande 03 – Non assoggettamento l.r. 8/1998 s

	D.d.s. 19 settembre 2024 - n. 13834
	Manifestazione d’interessi per la selezione di nuove strategie per lo sviluppo delle valli prealpine (Fondo regionale territoriale per lo sviluppo delle valli prealpine) attuativa della d.g.r. 5712 del 15 dicembre 2021 – Ulteriore proroga dei termini di r





